
COPIA

Pag. 1/10

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

N° 713 DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI

OGGETTO: Parziale rettifica ed integrazione Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024. 
 

 
In data 18/09/2024, in Bari negli Uffici consortili di Corso Trieste n. 11

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Francesco Ferraro, assistito dal Direttore Generale dott. Pietro De Simone, adotta la seguente 

deliberazione:  

VISTI:

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;

- la Legge Regionale n. 1/2017 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di bonifica commissariati”, così 

come integrata e modificata con Legge Regionale n. 38 del 20 settembre 2017, con la quale è stata disposta 

la soppressione di quattro consorzi di bonifica in precedenza commissariati (Arneo, Stornara e Tara, Terre 

d'Apulia e Ugento Li Foggi) e dall’altro, la costituzione di un unico Ente denominato “Consorzio di 

bonifica Centro-Sud Puglia”;

- la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 1100 del 31.07.2023 con la quale, a far data dal 01.01.2024, il 

Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia ha assunto le funzioni dei Consorzi di Bonifica soppressi Stornara 

e Tara e Terre d’Apulia nonché Arneo e Ugento li Foggi, con conseguente subentro, senza soluzione di 

continuità, del suddetto Consorzio nell’esercizio delle funzioni consortili dei precitati Consorzi di Bonifica 

soppressi;

- lo Statuto del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, approvato con DGR n. 1904 del 18.12.2023;

- le D.G.R. n. 344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024 con le quali è stato nominato 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia il dott. Francesco Ferraro;

- la Deliberazione Commissariale n. 539 del 12.07.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione dell'esercizio finanziario anno 2024 del Consorzio Centro Sud Puglia;



COPIA

Pag. 2/10

RILEVATO che:

- con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018 è stato approvato il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) del 

costituendo Consorzio di Bonifica Centro Sud Puglia, predisposto dal Commissario Straordinario Unico ai 

sensi del comma 2 dell’art. 5 L.R. n. 1/2017, con il quale è stata prevista la dotazione organica del 

personale necessario per l’assolvimento delle funzioni istituzionali e l’erogazione dei servizi;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 2427 del 21.12.2018 è stato approvato lo Statuto del Consorzio Unico 

Centro Sud Puglia, trasmesso al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art.8, comma 4, della L.R. n. 4/2012, per 

l’acquisizione del parere della competente IV Commissione Consiliare;

- con D.G.R. n. 588 del 03.05.2023 la Regione Puglia ha preso atto che, visto il piano di esodo previsto ex 

art. 5 L.R. n. 1/2017 predisposto dal Commissario Straordinario, non sussistono i presupposti per favorire 

l’esodo incentivato del personale con contratto a tempo indeterminato, le cui unità sono insufficienti a 

coprire le posizioni previste dal POV, fatta eccezione per la sola figura del Direttore Generale;

RICHIAMATA 

- la Determinazione Commissariale n. 17 del 17.11.2023 avente ad oggetto il recepimento della D.G.R. n. 

1100 del 31.07.2023, con la quale la Regione ha deliberato l’approvazione della operatività del Consorzio 

di Bonifica Centro Sud Puglia a far data dal 01 gennaio 2024;

- la Determinazione Commissariale n. 20 del 29.12.2023 con la quale sono state assegnate le funzioni apicali 

del Consorzio Centro Sud Puglia con la nomina del Dott. Pietro De Simone nella funzione di Direttore 

Generale, del Dott. Vito Caputo nella funzione di Direttore dell’Area Amministrativa-Finanziaria, del Dott. 

Antonio Bruno nella funzione di Direttore dell’Area Agraria, dell’Ing. Marta Barile nella funzione di 

Direttore dell’Area Tecnica, del Dirigente Dott. Angelo Trapanà nella funzione di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

CONSIDERATO che:

- con Delibera Commissariale n. 2 del 08.01.2024 si disponeva l’approvazione della struttura organizzativa 

del Personale del Consorzio Centro Sud Puglia istituito con L.R. n.1/2017 – assegnazione funzioni capo 

settore e, più in particolare, si provvedeva all’assegnazione delle funzioni di Vice Direttore di Area e di 



COPIA

Pag. 3/10

Capo Settore ad interim per tutte le funzioni previste dal P.O.V. del Consorzio Centro Sud Puglia approvato 

con DGR n. 2387 del 21.12.2018 al personale in servizio, come da tabella ivi riportata;

- con il medesimo provvedimento deliberativo si stabiliva che talune funzioni di Capo Settore venivano 

assegnate al personale dirigente in servizio, stante l’assenza di unità organizzative con qualifica di quadro 

complesso parametro Q187 per tutti i settori di attività in cui si articola il P.O.V.;

DATO ATTO che:

- nelle more della esecutività della suindicata deliberazione è pervenuta la nota protocollo n. 0133791/2024 

del 14.03.2024, con cui l’Ufficio Bonifiche di Controllo, istituito presso l’Area politiche per lo sviluppo 

rurale Servizio agricoltura della Regione Puglia, ha formulato richiesta di chiarimenti in ordine al predetto 

provvedimento commissariale chiedendo, in specie e tra l’altro, di voler “motivare la scelta di assegnare 

l’incarico di Capo Settore Legale e Contenzioso provvisoriamente a numero due dirigenti con contratto a 

termine dato che come da organigramma allegato al POV risulta essere un unico settore complesso ma non 

suddiviso in Sezioni”;

ATTESO che:

- la richiesta di chiarimenti sopra specificata, benché puntualmente riscontrata da questo Consorzio con nota 

prot. n. 8574 del 19.03.2024, ha comportato la sospensione ex lege della esecutività della Deliberazione 

Commissariale n. 2 dell’08.01.2024, soggetta al controllo di legittimità e di merito di cui all’art. 35, comma 

4, L.R. Puglia n. 4/2012, con conseguente impossibilità per l’Ente di dare regolare corso agli adempimenti in 

essa previsti;

- con nota n. 0191580/2024 del 18.04.2024, in entrata al protocollo consortile con n. 12010 del 18.04.2024, 

l’Ufficio regionale di controllo ha, difatti, invitato questo Ente a voler procedere, ai sensi del comma 7, art. 

35 L.R. n. 4/2012, al riesame degli atti ovvero a fornire chiarimenti ed elementi integrativi nei successivi 

venti giorni, onde completare l’iter di controllo previsto dall’art. 35, L.R. n. 4/2012;

-  con nota prot. 21103 del 04.07.24, l’Ente ha preso atto del diniego di legittimità nella parte relativa alla 

designazione del Capo Settore Legale e Contenzioso, rimandando la questione al vaglio correttivo 

dell’Amministrazione consortile;  



COPIA

Pag. 4/10

VISTO 

- il punto n. 3 della Delibera Commissariale n. 2/24 ove è dato leggere testualmente: “di dare atto che le 

assegnazioni delle funzioni come sopra individuate costituiscono uno strumento di operatività organizzativa 

iniziale e provvisoria e che le sopra esposte designazioni potranno essere modificate in ragione delle 

esigenze dettate dalla gestione operativa”;

VISTA la L.R. n. 4/2012 art. 29 e la L.R. n. 1/2017;

VISTA la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (POV) dell’Ente approvato con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018;

CONSIDERATO, altresì, che nelle more è deceduto in data 29.07.24 il Dott. Giovanni Bozza, già Vicedirettore 

del distretto barese e tarantino e che la funzione è rimasta vacante;

RICHIAMATO il diniego di legittimità dell’Ufficio regionale di controllo, nella parte relativa alla 

designazione del Capo Settore Legale e Contenzioso;

DATO ATTO della necessità - in ossequio ai criteri di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa -  di 

riorganizzare le funzioni, in rapporto al raggiungimento degli obiettivi  strategici individuati con le D.G.R. n. 

344 del 26.03.2024 e D.P.G.R. n. 142 del 09.04.2024, da realizzarsi in un arco temporale limitato, senza alcun 

aggravio di spesa a carico dell’amministrazione consortile e nel rispetto del vigente CCNL;

RITENUTO di dover procedere ad una parziale revisione della Deliberazione Commissariale n. 2 del 

08.01.2024 disponendo, in via temporanea e provvisoria e nelle more delle elezioni degli Organi amministrativi, 

una diversa assegnazione delle funzioni di Vicedirettore di Area e di Capo Settore, secondo le previsioni del 

vigente POV, così come di seguito specificato:

- la funzione di Vicedirettore dell’Area Amministrativa dei distretti barese e tarantino è assegnata al dott. 

Giancarlo Mazzeo;

- la funzione di Vicedirettore dell’Area Amministrativa dei distretti Nord e Sud Salento è assegnata 

all’avv. Francesca Marzano; 

- la funzione di Capo Settore Legale e contenzioso è assegnata all’avv. Federico Rutigliano; 

- la funzione di Capo Settore Controllo di gestione è assegnata al dott. Angelo Trapanà;



COPIA

Pag. 5/10

VERIFICATO, pertanto, che in virtù delle temporanee revisioni, per tutte le funzioni previste dal P.O.V. del 

Consorzio Centro Sud Puglia approvato con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018, i Dirigenti e Capi Settore in 

servizio sono così assegnati:

Area Amministrativa Finanziaria

 Direttore: Dott. Vito Caputo

 Vicedirettore (distretto barese e tarantino) Dott. Giancarlo Mazzeo

 Vicedirettore (distretto nord e sud salento) Avv. Francesca Marzano

 Dirigenti: Dott. Angelo Trapanà, Avv. Federico Rutigliano

Settori operativi 

o Finanza e Contabilità - Dott. Vito Caputo

o Legale e Contenzioso - Avv. Federico Rutigliano

o Economato e Personale – Dott. Giancarlo Mazzeo 

o Protocollo e Archivio - Avv. Federico Rutigliano 

o Gare, Contratti, Lavori - Avv. Francesca Marzano

o Controllo di Gestione - Dott. Angelo Trapanà 

o Organi amministrativi - Avv. Francesca Marzano 

o Amministrazione e Patrimonio - Rag. Luigina Monte

o Concessioni ed autorizzazioni (con funzioni di Coordinamento) - Arch. Valerio Quarta

o Privacy, trasparenza ed anticorruzione - Dott. Angelo Trapanà 

o CED - Rag. Massimo Scolozzi 

o Affari Generali - Rag. Dario Monacizzo

o Pubbliche relazioni-informazione – D.ssa Italia Dinnella 

Area Tecnica

 Direttore: Ing. Marta Barile



COPIA

Pag. 6/10

 Vicedirettore (distretto barese e tarantino) Ing. Santo Calasso

 Vicedirettore (distretto nord e sud salento) Ing. Vincenzo Nuzzo

 Dirigente: Ing. Luigi Villani

Settori operativi 

o Progettazione ed esecuzione opere irrigue: Ing. Marta Barile

o Progettazione ed esecuzione opere idrauliche: Ing. Luigi Villani

o Manutenzione opere di bonifica: Ing. Luigi Villani

o Espropri: Arch. Valerio Quarta 

o Prevenzione e Sicurezza: Dott. Giancarlo Mazzeo

o Concessioni e autorizzazioni: Arch. Valerio Quarta

o Rilievi GIT: Ing. Marta Barile 

o Dighe e Invasi (invaso Locone): Ing. Luigi Villani 

o Dighe e invasi (Invaso Pappadai): Ing. Vincenzo Nuzzo

o Programmazione e Studi: Ing. Marta Barile

Area Agraria

 Direttore: Dott. Agr. Antonio Bruno

 Vicedirettore (distretto barese e BAT): Dott. Agr. Benedetto De Serio 

 Vicedirettore (distretto tarantino e nord e sud salento): Ing. Giovanni Merlino

Settori operativi 

o Catasto e Tributi: Dott. Pietro L’Erede

o Irrigazione, Manutenzione ed Esercizio: Dott. Agr. Benedetto De Serio 

o Acquedotti rurali, manutenzione ed esercizio: Ing. Giovanni Merlino

o Concessioni e Autorizzazioni: Arch. Valerio Quarta 



COPIA

Pag. 7/10

PRECISATO che le designazioni in argomento, che non comportano impegno di spesa alcuno a carico 

dell’Ente, sono provvisorie e suscettibili di ulteriore variazione nelle more della revisione del Piano di 

Organizzazione Variabile approvato con D.G.R. n. 2387 del 21.12.2018 e delle elezioni degli organi 

amministrativi;

SENTITO il Direttore Generale e visto il parere favorevole;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

2. DI DISPORRE, a parziale rettifica ed integrazione della Deliberazione Commissariale n. 2 del 08.01.2024, 

per tutte le motivazioni di cui alla narrativa del presente atto, la riassegnazione delle funzioni di 

Vicedirettore di Area e di Capo Settore, in via temporanea e provvisoria, nei termini di cui innanzi:

Area Amministrativa Finanziaria

 Direttore: Dott. Vito Caputo

 Vicedirettore (distretto barese e tarantino) Dott. Giancarlo Mazzeo

 Vicedirettore (distretto nord e sud salento) Avv. Francesca Marzano

 Dirigenti: Dott. Angelo Trapanà, Avv. Federico Rutigliano

Settori operativi 

o Finanza e Contabilità - Dott. Vito Caputo

o Legale e Contenzioso - Avv. Federico Rutigliano

o Economato e Personale – Dott. Giancarlo Mazzeo 

o Protocollo e Archivio - Avv. Federico Rutigliano 

o Gare, Contratti, Lavori - Avv. Francesca Marzano

o Controllo di Gestione - Dott. Angelo Trapanà 

o Organi amministrativi - Avv. Francesca Marzano 

o Amministrazione e Patrimonio - Rag. Luigina Monte

o Concessioni ed autorizzazioni (con funzioni di Coordinamento) - Arch. Valerio Quarta

o Privacy, trasparenza ed anticorruzione - Dott. Angelo Trapanà 



COPIA

Pag. 8/10

o CED - Rag. Massimo Scolozzi 

o Affari Generali - Rag. Dario Monacizzo

o Pubbliche relazioni-informazione – D.ssa Italia Dinnella 

Area Tecnica

 Direttore: Ing. Marta Barile

 Vicedirettore (distretto barese e tarantino) Ing. Santo Calasso

 Vicedirettore (distretto nord e sud salento) Ing. Vincenzo Nuzzo

 Dirigente: Ing. Luigi Villani

Settori operativi 

o Progettazione ed esecuzione opere irrigue: Ing. Marta Barile

o Progettazione ed esecuzione opere idrauliche: Ing. Luigi Villani

o Manutenzione opere di bonifica: Ing. Luigi Villani

o Espropri: Arch. Valerio Quarta 

o Prevenzione e Sicurezza: Dott. Giancarlo Mazzeo

o Concessioni e autorizzazioni: Arch. Valerio Quarta

o Rilievi GIT: Ing. Marta Barile 

o Dighe e Invasi (invaso Locone): Ing. Luigi Villani 

o Dighe e invasi (Invaso Pappadai): Ing. Vincenzo Nuzzo

o Programmazione e Studi: Ing. Marta Barile

Area Agraria

 Direttore: Dott. Agr. Antonio Bruno

 Vicedirettore (distretto barese e BAT): Dott. Agr. Benedetto De Serio 

 Vicedirettore (distretto tarantino e nord e sud salento): Ing. Giovanni Merlino

Settori operativi 

o Catasto e Tributi: Dott. Pietro L’Erede

o Irrigazione, Manutenzione ed Esercizio: Dott. Agr. Benedetto De Serio 



COPIA

Pag. 9/10

o Acquedotti rurali, manutenzione ed esercizio: Ing. Giovanni Merlino

o Concessioni e Autorizzazioni: Arch. Valerio Quarta 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa a carico dell’Ente;

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione urgente, stante la necessità di ottemperare ai rilievi di 

legittimità dell’Ufficio regionale di controllo;

5. DI COMUNICARE, a cura degli Uffici, la presente deliberazione ai Dirigenti interessati dal 

provvedimento;

6. DI NOTIFICARE, ai sensi dell’art. 35 della L.R. Puglia n. 4 del 13/03/2012, il presente provvedimento 

alla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente per i successivi 

adempimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO ESTENSORE
Dott. Francesco Ferraro

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Pietro De Simone 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Francesco Ferraro 



COPIA

Pag. 10/10

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio del Consorzio dal giorno 25/09/2024 al giorno 10/10/2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Agr. Francesco Ferraro


